ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПРОФСОЮЗОВ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АКАДЕМИЯ ТРУДА И СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ»
(ОУП ВО «АТиСО»)

ПРИКАЗ
// № Р? ' // 0

Москва

Гдб утверждении
особенностей приема на обучение лиц отдельных категорий

На основании постановления Правительства Российской Федерации
от 03.04.2023 № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по
образовательным программам высшего образования, имеющим государственную
аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических в
аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Особенности приема на обучение в Образовательное
учреждение профсоюзов высшего образования «Академия труда и социальных
отношений» по образовательным программам высшего образования,
проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с
недружественными действиями иностранных государств в 2023 году
(Приложение 1).

2. Разместить Особенности приема на обучение в Образовательное
учреждение профсоюзов высшего образования «Академия труда и социальных
отношений» по образовательным программам высшего образования,
проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с
недружественными действиями иностранных государств в 2023 году.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
советника ректора по организационным вопросам Н.В. Орлову.

Ректор Н.Н. Кузьмина

Приложение № 1
к приказу «/X 2023 г. № 5^ ~ Z/

ОСОБЕННОСТИ ПРИЕМА
на обучение в Образовательное учреждение профсоюзов
высшего образования «Академия труда и социальных

отношений» по образовательным программам высшего
образования, проходивших обучение за рубежом и вынужденных

прервать его в связи с недружественными действиями
иностранных государств в 2023 году

1. Настоящий документ устанавливает особенности приема на обучение в
Образовательное учреждение профсоюзов высшего образования «Академия
труда и социальных отношений» (далее - Академия) по образовательным
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам
магистратуры, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его
в связи с недружественными действиями иностранных государств:

а) граждан Российской Федерации;
б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со

статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую
Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе
Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики",
статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую
Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе
Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики",
статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую
Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской
Федерации нового субъекта - Запорожской области" и статьей 5 Федерального
конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Херсонской
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -
Херсонской области";

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в
Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

2. Граждане и лица, указанные в пункте 1 настоящего документа (далее -
лица отдельных категорий), принимаются на первый курс на обучение по
программам бакалавриата, имеющим государственную аккредитацию, с учетом
следующих особенностей:

а) Академия устанавливают перечень вступительных испытаний по
общеобразовательным предметам для приема лиц отдельных категорий и
самостоятельно проводит такие вступительные испытания. При проведении
вступительных испытаний по русскому языку, литературе, истории,

обществознанию, вступительного испытания по русскому языку на базе
профессионального образования Академия проводит по желанию лиц
отдельных категорий в форме собеседования, иные вступительные испытания
проводятся в форме тестирования (Приложение 1);

б) лица отдельных категорий, поступающие на обучение на базе среднего
общего образования, могут использовать результаты единого государственного
экзамена (при наличии) и (или) сдавать вступительные испытания по
общеобразовательным предметам, проводимые Академией самостоятельно,
поступающие на обучение на базе среднего профессионального или высшего
образования, могут сдавать вступительные испытания на базе среднего
профессионального или высшего образования и (или) вступительные испытания
по общеобразовательным предметам, проводимые Академией самостоятельно, и
(или) использовать результаты единого государственного экзамена;

в) Академия вправе установить для приема лиц отдельных категорий
минимальное количество баллов вступительного испытания по
общеобразовательным предметам, проводимого ею самостоятельно, менее
установленного организацией или ее учредителем минимального количества
баллов единого государственного экзамена, а также менее установленных
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки количества
баллов единого государственного экзамена, необходимого для поступления на
обучение по программам бакалавриата, и минимального количества баллов
единого государственного экзамена, подтверждающего освоение
образовательной программы среднего общего образования;

г) при приеме учитываются индивидуальные достижения, полученные
лицами отдельных категорий как на территории Российской Федерации, так и за
ее пределами, в том числе документы об образовании и (или) о квалификации с
отличием, полученные за рубежом;

д) лицам отдельных категорий, относящимся к лицам, указанным в
подпунктах "б" и "в" пункта 1 настоящего документа, являющимся
победителями и призерами IV этапа всеукраинских ученических олимпиад,
республиканской олимпиады школьников, членами сборных команд Украины,
сформированных в установленном законодательством Украины порядке и
участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным
предметам, предоставляется право на прием на обучение без вступительных
испытаний как победителям и призерам заключительного этапа всероссийской
олимпиады школьников, членам сборных команд Российской Федерации,
участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным
предметам.

3. При приеме лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по
программам магистратуры Академия вправе установить:

а) перечень и формы проведения вступительных испытаний,
отличающиеся от перечня и форм проведения вступительных испытаний,
установленных для приема поступающих, не относящихся к числу лиц
отдельных категорий;

б) минимальное количество баллов вступительного испытания менее
минимального количества баллов, установленного для приема поступающих, не
относящихся к числу лиц отдельных категорий.

4. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по
образовательным программам высшего образования осуществляется при
представлении ими оригинала документа об образовании или об образовании и
о квалификации, на основании которого лица отдельных категорий поступают
на обучение, либо копии указанного документа при наличии мотивированного
заявления поступающего с указанием причин отсутствия оригинала указанного
документа с последующим представлением указанного оригинала до окончания
обучения в Академии.

5. Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение по
образовательным программам высшего образования в соответствии с правилами
приема на обучение по соответствующим образовательным программам,
утвержденными локальными нормативными актами Академии.

6. При приеме на обучение лиц отдельных категорий, имеющих
образование, полученное на Украине, а также в Донецкой Народной Республике
и Луганской Народной Республике до дня их принятия в Российскую
Федерацию, не требуется представление свидетельства о признании
образования.

Приложение 1
к Особенностям приема на обучение в Образовательное учреждение профсоюзов

высшего образования «Академия труда и социальных отношений» по образовательным программам высшего образования,
проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств в 2023 году

Перечень и приоритетность вступительных испытаний
при приеме на обучение по программам бакалавриата

для лиц отдельных категорий

Код и наименование направления Перечень и наименование вступительных
испытаний, проводимых в форме ЕГЭ с

указанием приоритетности

Перечень и наименование
вступительных испытаний на базе
профессионального образования с

указанием приоритетности

09.03.03 Прикладная информатика 1. Математика

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ);
б) Физика;
в) Химия;
г) Иностранный язык

3. Русский язык

1. Математика на базе СПО
2. Информатика на базе СПО
3. Русский язык

38.03.01 Экономика 1. Математика

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Обществознание;
б) Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ);
в) География;
г) Иностранный язык;
д) История

3. Русский язык

1. Математика на базе СПО
2. Экономика
3. Русский язык

Код и наименование направления Перечень и наименование вступительных
испытаний, проводимых в форме ЕГЭ с

указанием приоритетности

Перечень и наименование
вступительных испытаний на базе
профессионального образования с

указанием приоритетности

38.03.02 Менеджмент 1. Математика

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Обществознание;
б) Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ);
в) География;
г) Иностранный язык;
д) История

3. Русский язык

1. Математика на базе СПО
2. Экономика
3. Русский язык

38.03.03 Управление персоналом 1. Математика
2. Предмет по выбору поступающего:

а) Обществознание;
б) Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ);
в) География;
г) Иностранный язык;
д) История

3. Русский язык

1. Математика на базе СПО
2. Экономика
3. Русский язык

38.03.04 Государственное и
муниципальное управление

1. Математика

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Обществознание;
б) Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ);
в) География;
г) Иностранный язык;
д) История

3. Русский язык

1. Математика на базе СПО
2. Экономика
3. Русский язык

Код и наименование направления Перечень и наименование вступительных
испытаний, проводимых в форме ЕГЭ с

указанием приоритетности

Перечень и наименование
вступительных испытаний на базе
профессионального образования с

указанием приоритетности

39.03.02 Социальная работа 1. История

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Обществознание;
б) География;
в) Иностранный язык;
г) Литература

3. Русский язык

1. Обществознание на базе СПО
2. История на базе СПО
3. Русский язык

40.03.01 Юриспруденция 1. Обществознание

2. Предмет по выбору поступающего:
а) История;
б) Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ);
в) Иностранный язык

3. Русский язык

1. Теория государства и права
2. История на базе СПО
3. Русский язык

41.03.04 Политология 1. История

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Обществознание;
б) География;
в) Иностранный язык

3. Русский язык

Не предусмотрено

Код и наименование направления Перечень и наименование вступительных
испытаний, проводимых в форме ЕГЭ с

указанием приоритетности

Перечень и наименование
вступительных испытаний на базе
профессионального образования с

указанием приоритетности

42.03.01 Реклама и связи с
общественностью

1. Обществознание

2. Предмет по выбору поступающего:
а) История;
б) Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ);
в) Иностранный язык

3. Русский язык

1. Обществознание на базе СПО
2. Русский язык
3. История на базе СПО

42.03.02 Журналистика 1. Литература

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Обществознание;
б) История;
в) Иностранный язык;
г) География

3. Русский язык

Не предусмотрено

43.03.01 Сервис 1. Математика

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Обществознание;
б) Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ);
в) История;
г) Иностранный язык;
д) География

3. Русский язык

1. Математика на базе СПО
2. История на базе СПО
3. Русский язык

Код и наименование направления Перечень и наименование вступительных
испытаний, проводимых в форме ЕГЭ с

указанием приоритетности

Перечень и наименование
вступительных испытаний на базе
профессионального образования с

указанием приоритетности

43.03.02 Туризм 1. История

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Обществознание;
б) География;
в) Биология;
г) Иностранный язык

3. Русский язык

1. История на базе СПО
2. Обществознание на базе СПО
3. Русский язык

43.03.03 Гостиничное дело 1. Обществознание

2. Предмет по выбору поступающего:
а) История;
б) Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ);
в) Иностранный язык

3. Русский язык

1. История на базе СПО
2. Обществознание на базе СПО
3. Русский язык

44.03.05 Педагогическое образование
(с двумя профилями подготовки)

1. Обществознание

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Биология;
б) Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ);
в) Математика;
г) Физика;
д) Химия;
е) Иностранный язык;
ж) География;
з) История;
и) Литература

3. Русский язык

1. Анатомия
2. Психология общения
3. Русский язык

Код и наименование направления Перечень и наименование вступительных
испытаний, проводимых в форме ЕГЭ с

указанием приоритетности

Перечень и наименование
вступительных испытаний на базе
профессионального образования с

указанием приоритетности

45.03.02 Лингвистика 1. Иностранный язык

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Обществознание;
б) Информатика и информационно
коммуникационные технологии (ИКТ);
в) История;
г) Литература

3. Русский язык

Не предусмотрено

51.03.03 Социально-культурная
деятельность

1. Литература

2. Предмет по выбору поступающего:
а) Обществознание;
б) История;
в) Иностранный язык

3. Русский язык

1. Русская литература
2. Обществознание (право,

социология, культурология)
3. Русский язык